
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

   
 PORTARIA N° 562/PROPEPG/UFFS/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 

  

Designa membros da Comissão de Avaliação do 
Programa de Ciência, Tecnologia e Inovação para 
Apoio aos Grupos de Pesquisa da Universidade 
Federal da Fronteira Sul referente ao Edital Nº 
126/PROPEPG/UFFS/2025 - Pré-seleção de 
Propostas Direcionadas à Chamada Pública 
52/2025 - FAPESC. 
 

  
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 
3885/GR/UFFS/2025,   

  
RESOLVE: 

  
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Avaliação Institucional do Programa de Ciência, Tecnologia 
e Inovação para Apoio aos Grupos de Pesquisa da Universidade Federal da Fronteira Sul 
referente ao Edital Nº 126/PROPEPG/UFFS/2025 – Pré-seleção de Propostas Direcionadas ao 
Edital de Chamada Pública 52/2025 da FAPESC, constituída pela Portaria Nº 
561/PROPEPG/UFFS/2025: 
 
I.​ Joviles Vitório Trevisol - Presidente (Siape 2762011); 
II.​ Alcione Roberto Roani (Siape 2064910); 
III.​ Adriana Richit (Siape 1758596); 
IV.​ Almir Paulo dos Santos (Siape 1866998);  
V.​ Altemir José Mossi (Siape 1832195); 
VI.​ Anderson André Genro Alves Ribeiro (Siape 1507453); 
VII.​ André Gustavo Schaeffer (Siape 1771980); 
VIII.​ Andreia Ines Hanel Cerezoli (Siape 2047392); 
IX.​ Anibal Lopes Guedes (Siape 1836907); 
X.​ Bernardo Berenchtein (Siape 1957541); 
XI.​ Daniel Galiano (Siape 2412316); 
XII.​ Debora Regina Schneider Locatelli (Siape 2918791); 
XIII.​ Denise Knorst da Silva (Siape 1675389);  
XIV.​ Éder Oliveira dos Santos  (Siape 3216163); 
XV.​ Eduardo Pavan Korf (Siape 2187214); 
XVI.​ Eloi Pedro Fabian (Siape 1911265); 
XVII.​ Gean Delise Leal Pasquali (Siape 1804998); 
XVIII.​Guilherme Martinez Mibielli (Siape 1936043); 
XIX.​ Gustavo Olszanski Acrani (Siape 2324002); 
XX.​ Halferd Carlos Ribeiro Junior (Siape 2039823); 
XXI.​ Helen Treichel (Siape 1887138); 
XXII.​ Iara Denise Endruweit Battisti (Siape 1770689); 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

XXIII.​Ivana Loraine Lindemann (Siape 1675987); 
XXIV.​ João Paulo Bender (Siape 1929221); 
XXV.​ Jose Mario Vicensi Grzybowski (Siape 1837681); 
XXVI.​Jossimara Polettini (Siape 3059997); 
XXVII.​ Lauren Lucia Zamin (Siape 1798708); 
XXVIII.​ Leandro Carlos Ody (Siape 2059128); 
XXIX.​Luisa Helena Cazarolli (Siape 1771844);   
XXX.​ Marcela Alvares Maciel (Siape 2022789); 
XXXI.​Marcos Eugenio Franceschi (Siape 2073105);  
XXXII.​ Marcio Freitas Eduardo (Siape 1800890); 
XXXIII.​ Marcio Pedroso Barbosa (Siape 1962183); 
XXXIV.​ Paulo Afonso Hartmann (Siape 1553428); 
XXXV.​ Renata Franceschet Goettems (Siape 3057476); 
XXXVI.​ Reneo Pedro Prediger (Siape 1770719); 
XXXVII.​ Ricieri Naue Mocelin (Siape 3213137); 
XXXVIII.​ Roberto Carlos Ribeiro (Siape 1938319); 
XXXIX.​ Roberto Valmir da Silva (Siape 1533774); 
XL.​ Robson Kleemann (Siape 3484603); 
XLI.​ Sandra Maria Maziero (Siape 3217376); 
XLII.​ Sonize Lepke (Siape 2051050); 
XLIII.​ Suzymeire Baroni (Siape 1895157); 
XLIV.​ Thiago Ingrassia Pereira (Siape 1297619); 
XLV.​ Thiago Soares Leite (Siape 1802131); 
XLVI.​ Valdecir José Zonin (Siape 2059120). 

Art. 3º É atribuição do Presidente coordenar e supervisionar os trabalhos da Comissão. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
  
 

JOVILES VITÓRIO TREVISOL 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação 


